

11ヶ年サマリー

		2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
経営成績												
受注高	(百万円)	185,127	167,525	172,543	185,706	182,805	199,800	201,561	190,660	172,335	182,693	208,036
売上高	(百万円)	170,157	174,418	174,225	172,165	178,938	182,464	198,244	195,695	173,569	172,100	194,031
営業利益	(百万円)	11,209	13,842	14,339	13,811	14,874	14,851	16,495	14,188	7,454	9,658	13,448
営業利益率	(%)	6.6	7.9	8.2	8.0	8.3	8.1	8.3	7.3	4.3	5.6	6.9
経常利益	(百万円)	12,135	14,955	15,408	14,723	16,673	15,826	17,680	15,390	8,703	10,903	14,900
親会社株主に帰属する当期純利益	(百万円)	6,697	8,595	9,453	9,126	10,813	9,823	11,274	9,546	5,222	7,171	10,042
包括利益	(百万円)	8,357	12,771	11,044	10,684	14,435	10,527	8,894	12,970	3,194	7,038	16,461
設備投資額	(百万円)	4,870	5,651	5,140	4,528	5,134	4,093	6,830	7,694	5,910	15,448	5,915
財政状態												
流動資産	(百万円)	128,688	139,310	141,832	148,148	153,675	164,320	170,212	167,783	162,657	156,419	167,161
総資産	(百万円)	193,653	213,401	218,084	227,751	240,818	252,947	258,762	265,657	257,700	261,371	282,597
流動負債	(百万円)	64,161	69,353	64,725	64,548	65,318	68,828	73,329	68,323	60,563	58,267	68,971
純資産	(百万円)	113,478	126,761	136,572	145,712	158,480	167,027	173,758	184,363	185,192	190,234	199,115
キャッシュ・フローの状況												
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	11,344	7,595	12,764	10,757	9,599	10,827	4,364	19,570	9,514	13,234	7,383
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△4,550	△5,420	△7,351	△4,993	△6,123	△4,214	△7,024	△9,402	△6,644	△12,441	△4,178
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△1,267	△1,281	△1,531	△1,864	△1,983	△2,673	△2,529	△2,742	△2,737	△2,342	△7,932
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	24,892	25,785	30,265	34,164	35,657	39,805	34,615	42,041	42,173	40,624	35,896
1株当たり情報												
1株当たり配当金	(円)	15.00	20.00	25.00	27.00	33.00	35.00	37.00	37.00	31.00	37.00	47.00
1株当たり当期純利益	(円)	108.94	139.82	153.78	148.46	175.90	159.80	183.41	155.30	84.96	116.66	164.39
1株当たり純資産額	(円)	1,716.65	1,920.40	2,069.98	2,207.78	2,402.98	2,528.63	2,625.35	2,790.54	2,804.02	2,883.17	3,150.54
財務指標												
総資産経常利益率(ROA)	(%)	6.4	7.3	7.1	6.6	7.1	6.4	6.9	5.9	3.3	4.2	5.5
自己資本利益率(ROE)	(%)	6.5	7.6	7.7	6.9	7.6	6.5	7.1	5.7	3.0	4.1	5.5
自己資本比率	(%)	54.5	55.3	58.3	59.6	61.3	61.5	62.4	64.6	66.9	67.8	65.7
株価収益率(PER)	(倍)	12.75	12.80	14.71	13.52	11.97	14.42	11.49	12.47	18.63	13.58	12.97
配当性向	(%)	13.8	14.3	16.3	18.2	18.8	21.9	20.2	23.8	36.5	31.7	28.6
株価純資産倍率(PBR)	(倍)	0.81	0.93	1.09	0.91	0.88	0.91	0.80	0.69	0.56	0.55	0.68
非財務情報												
従業員数	(人)	3,750	3,830	4,204	4,218	4,390	4,446	4,572	4,682	4,706	4,738	4,744

連結貸借対照表

単位:百万円

	前連結会計年度 2023年3月31日	当連結会計年度 2024年3月31日	前連結会計年度 2023年3月31日	当連結会計年度 2024年3月31日
資産の部				
流動資産				
現金預金	7,146	10,415		
受取手形・完成工事未収入金等	102,739	119,952		
電子記録債権	1,075	482		
有価証券	35,199	25,799		
未成工事支出金等	4,731	4,640		
その他	5,531	5,882		
貸倒引当金	△ 5	△ 11		
流動資産合計	156,419	167,161		
固定資産				
有形固定資産				
建物・構築物	46,829	47,287		
機械、運搬具及び工具器具備品	18,718	19,439		
土地	27,296	29,197		
建設仮勘定	528	822		
その他	2,030	2,120		
減価償却累計額	△ 38,484	△ 40,490		
有形固定資産合計	56,919	58,378		
無形固定資産				
無形固定資産	6,523	7,085		
投資その他の資産				
投資有価証券	35,309	42,375		
退職給付に係る資産	3,029	4,263		
繰延税金資産	2,356	2,517		
その他	814	821		
貸倒引当金	△ 2	△ 6		
投資その他の資産合計	41,508	49,971		
固定資産合計	104,951	115,435		
資産合計	261,371	282,597		
負債の部				
流動負債				
支払手形・工事未払金等	30,274	34,962		
電子記録債務	10,366	11,808		
短期借入金	100	100		
未払法人税等	3,174	5,810		
未成工事受入金	1,646	1,272		
完成工事補償引当金	66	62		
工事損失引当金	466	1,012		
賞与引当金	6,177	6,935		
役員賞与引当金	81	87		
その他	5,914	6,920		
流動負債合計	58,267	68,971		
固定負債				
役員退職慰労引当金	84	90		
繰延税金負債	535	2,510		
退職給付に係る負債	10,964	10,652		
その他	1,285	1,257		
固定負債合計	12,868	14,511		
負債合計	71,136	83,482		
純資産の部				
株主資本				
資本金	8,494	8,494		
資本剰余金	7,792	7,792		
利益剰余金	150,674	158,440		
自己株式	△ 26	△ 5,241		
株主資本合計	166,934	169,485		
その他の包括利益累計額				
その他有価証券評価差額金	9,453	13,979		
退職給付に係る調整累計額	845	2,328		
その他の包括利益累計額合計	10,299	16,307		
非支配株主持分	13,000	13,321		
純資産合計	190,234	199,115		
負債純資産合計	261,371	282,597		

連結損益計算書

単位:百万円

	前連結会計年度 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)	当連結会計年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)
完成工事高	172,100	194,031
完成工事原価	148,182	165,522
完成工事総利益	23,917	28,509
販売費及び一般管理費	14,258	15,060
営業利益	9,658	13,448
営業外収益		
受取利息	26	31
受取配当金	797	815
持分法による投資利益	14	218
その他	408	388
営業外収益合計	1,247	1,454
営業外費用		
支払利息	0	0
その他	2	1
営業外費用合計	2	1
経常利益	10,903	14,900
特別利益		
固定資産売却益	108	0
投資有価証券売却益	271	833
補助金収入	-	48
特別利益合計	380	881
特別損失		
固定資産除売却損	318	291
固定資産圧縮損	-	48
その他	-	1
特別損失合計	318	341
税金等調整前当期純利益	10,965	15,441
法人税、住民税及び事業税	3,148	5,813
法人税等調整額	370	△ 794
法人税等合計	3,519	5,018
当期純利益	7,446	10,422
非支配株主に帰属する当期純利益	274	380
親会社株主に帰属する当期純利益	7,171	10,042

連結包括利益計算書

単位:百万円

	前連結会計年度 (自2022年4月1日 至2023年3月31日)	当連結会計年度 (自2023年4月1日 至2024年3月31日)
当期純利益	7,446	10,422
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	146	4,538
退職給付に係る調整額	△ 554	1,482
持分法適用会社に対する持分相当額	0	17
その他の包括利益合計	△ 407	6,038
包括利益	7,038	16,461
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	6,772	16,050
非支配株主に係る包括利益	266	410

連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2022年4月1日至2023年3月31日)

単位:百万円

	株主資本					その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	8,494	7,792	145,409	△ 26	161,669	9,298	1,400	10,698	12,823	185,192
当期変動額										
剰余金の配当			△ 1,906		△ 1,906					△ 1,906
親会社株主に帰属する当期純利益			7,171		7,171					7,171
自己株式の取得				△ 0	△ 0					△ 0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						155	△ 554	△ 399	176	△ 222
当期変動額合計	—	—	5,264	△ 0	5,264	155	△ 554	△ 399	176	5,041
当期末残高	8,494	7,792	150,674	△ 26	166,934	9,453	845	10,299	13,000	190,234

当連結会計年度(自2023年4月1日至2024年3月31日)

単位:百万円

	株主資本					その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	8,494	7,792	150,674	△ 26	166,934	9,453	845	10,299	13,000	190,234
当期変動額										
剰余金の配当			△ 2,276		△ 2,276					△ 2,276
親会社株主に帰属する当期純利益			10,042		10,042					10,042
自己株式の取得				△ 5,215	△ 5,215					△ 5,215
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						4,525	1,482	6,008	321	6,329
当期変動額合計	—	—	7,766	△ 5,215	2,550	4,525	1,482	6,008	321	8,880
当期末残高	8,494	7,792	158,440	△ 5,241	169,485	13,979	2,328	16,307	13,321	199,115

連結キャッシュ・フロー計算書

単位:百万円

前連結会計年度
(自2022年4月1日
至2023年3月31日)

当連結会計年度
(自2023年4月1日
至2024年3月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	10,965	15,441
減価償却費	3,678	3,779
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 1	10
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△ 122	△ 4
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△ 270	545
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 73	758
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 2	6
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	489	785
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△ 17	6
受取利息及び受取配当金	△ 824	△ 847
支払利息	0	0
持分法による投資損益(△は益)	△ 14	△ 218
有形固定資産売却損益(△は益)	4	290
投資有価証券売却損益(△は益)	△ 271	△ 833
売上債権の増減額(△は増加)	3,254	△ 16,619
未成工事支出金等の増減額(△は増加)	1,340	91
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 1,650	6,130
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△ 468	△ 374
その他の資産の増減額(△は増加)	△ 1,570	△ 507
その他の負債の増減額(△は減少)	548	1,307
その他	200	21
小計	15,193	9,770
利息及び配当金の受取額	828	851
利息の支払額	△ 0	△ 0
法人税等の支払額	△ 2,786	△ 3,238
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,234	7,383
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の純増減額(△は増加)	3,099	1,700
有形固定資産の取得による支出	△ 13,327	△ 3,625
有形固定資産の売却による収入	222	0
無形固定資産の取得による支出	△ 2,456	△ 2,175
投資有価証券の取得による支出	△ 202	△ 990
投資有価証券の売却による収入	384	1,180
貸付金の回収による収入	40	28
その他	△ 202	△ 296
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,441	△ 4,178
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 5,215
リース債務の返済による支出	△ 349	△ 357
配当金の支払額	△ 1,903	△ 2,270
非支配株主への配当金の支払額	△ 89	△ 89
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,342	△ 7,932
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 1,549	△ 4,728
現金及び現金同等物の期首残高	42,173	40,624
現金及び現金同等物の期末残高	40,624	35,896

会社情報/株式情報 (2024年3月31日現在)

◎会社概要

商号	日本電設工業株式会社 (NIPPON DENSETSU KOGYO CO.,LTD.)
代表者	代表取締役社長 安田 一成
所在地	〒110-8706 東京都台東区池之端一丁目2番23号
設立	1942年(昭和17年)12月15日
資本金	84億9,429万円
従業員	2,546名
建設業許可	国土交通大臣許可(特-1)第2995号<特定建設業>許可年月日 2020年(令和2年)2月4日、電気工事業、電気通信工事業、管工事業、土木工事業、消防施設工事業、鋼構造物工事業、とび・土工工事業、塗装工事業、解体工事業、1級建築士事務所登録 東京都知事登録 第60874号 登録年月日 2021年(令和3年)6月1日

◎組織図



◎NDKグループ

- NDK総合サービス株式会社
 - 株式会社東電
 - 日本鉄道電気設計株式会社
 - NDKイツツ株式会社
 - トキワ電気工業株式会社
 - 永楽電気株式会社
 - NDK電設株式会社
 - 株式会社石田工業所
 - 株式会社三工社
 - NDK設備設計株式会社
 - 東日本電気エンジニアリング株式会社
 - 三誠電気株式会社
 - NDKアールアンドイー株式会社
 - ☆ 株式会社新陽社
 - 日本電設電車線工事株式会社
 - 八重洲電機工事株式会社
 - 日本電設信号工事株式会社
 - 大栄電設工業株式会社
 - 日本電設通信工事株式会社
 - 日本架線工業株式会社
 - NDK西日本電設株式会社
- 連結子会社(13社)
● 非連結子会社で持分法非適用会社(3社)
☆ 関連会社で持分法適用会社(1社)
無印 関連会社で持分法非適用会社(4社)

◎株式の状況 (2024年3月31日現在)

発行可能株式総数	198,000,000株	上場証券取引所	東京証券取引所プライム市場
発行済株式の総数	61,537,219株	証券コード	1950
株主数	4,585名	株主名簿管理人	東京都千代田区丸の内一丁目3番3号 みずほ信託銀行株式会社

◎大株主 (2024年3月31日現在)

株主名	当社への出資状況	
	持株数(千株)	持株比率(%)
東日本旅客鉄道株式会社	11,598	19.7
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	5,056	8.6
日本電設工業共済会	3,073	5.2
日本コンクリート工業株式会社	3,040	5.2
NDKグループ従業員持株会	2,251	3.8
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	1,903	3.2
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(退職給付信託口・日本コンクリート工業株式会社口)	1,041	1.8
新日本空調株式会社	1,000	1.7
J.P.MORGAN BANK LUXEMBOURG S.A.381572	892	1.5
株式会社オカムラ	840	1.4

※1 持株数は千株未満の端数を切り捨てて表示しています。
 ※2 持株比率は自己株式(2,523,622株)を控除して計算しています。

◎所有者別分布状況 (2024年3月31日現在)



※1 自己株式25,236単元は「個人その他」に含めて記載しています。
 ※2 単元未満株式の37,019株は含んでいません。
 ※3 1単元の株式数は100株となっています。